
	 	 	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” – Gioia dei Marsi (AQ) 

 
 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado – Comuni di Gioia dei Marsi, Ortucchio e Lecce dei Marsi (AQ) 
Via Lamarmora, 1 – 67055 Gioia dei Marsi (AQ) - Tel. 0863.88128 - Fax 0863.88512 – web: www.icssangiovannibosco.it 
e-mail: AQIC82500P@istruzione.it - PEC: AQIC82500P@pec.istruzione.it - Cod. Mecc.: AQIC82500P – C.F.: 81005530662 
	

 
Prot. n. 1626/C23                                                                                      Gioia dei Marsi, 22/03/2016 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO (Art. 11 del 
D.Lgs 163/2006). PROGETTO PON FESR 2014-2020 “PER LA SCUOLA – COMPETENZE 
E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” – AVVISO N. 9035 DEL 13.07.2015 
“REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO RETE LAN/WLAN”. CODICE ID. PROGETTO: 
10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17. CIG: ACCORDO QUADRO CONVENZIONE RETI 
LOCALI 5 55463798BC – CIG DERIVATO: 66352827EB – CIG RDO: ZC31859DB8 - CUP: 
F76J15001040007. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;     
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni sui Fondi strutturali e di 
investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



	 	 	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” – Gioia dei Marsi (AQ) 

 
 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado – Comuni di Gioia dei Marsi, Ortucchio e Lecce dei Marsi (AQ) 
Via Lamarmora, 1 – 67055 Gioia dei Marsi (AQ) - Tel. 0863.88128 - Fax 0863.88512 – web: www.icssangiovannibosco.it 
e-mail: AQIC82500P@istruzione.it - PEC: AQIC82500P@pec.istruzione.it - Cod. Mecc.: AQIC82500P – C.F.: 81005530662 
	

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 
VISTE la Delibera del Collegio Docenti n. 8 dell’08.09.2015 e la Delibera n. 38 del 28.09.2015 con 
le quali è stato approvato il progetto presentato a valere sui fondi PON in risposta all’Avviso n. 
9035 del 13.07.2015;     
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 29/10/2015, con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016;     
VISTO il Regolamento d’Istituto n. 565 del 02/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure in economia; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1756 del 20/01/2016 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.08.1 del PON “Programma Operativo Nazionale 
2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” e il relativo 
finanziamento con Codice ID. Progetto n. 10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 del 29/01/2016 di approvazione del programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono stati iscritti in bilancio del somme relative 
all’azione progettuale PON FESR 2014-2020 “Realizzazione di reti LAN/WLAN” Codice ID. 
Progetto n. 10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 29/01/2016 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la propria Determina a contrarre Prot. n. 1125/C23 del 25/02/2016, con la quale si 
constatava, alla data dell’assunzione della determinazione dirigenziale, l’assenza di convenzioni 
CONSIP per la fornitura che si doveva acquisire in attuazione del progetto di cui all’oggetto; 
VISTI il Disciplinare e il Capitolato tecnico di cui ai prott. nn. 1314 e 1315/C23 del 4 marzo 2016 
relativo alla Richiesta di Offerta tramite MEPA lanciata in pari data; 
CONSIDERATO che, in data 4 marzo 2016, data di lancio della RDO, in orario successivo a 
quello della pubblicazione della RDO, è stata attivata la Convenzione CONSIP “Reti locali 5”, 
aggiudicata a Telecom Italia, che prevede forniture e servizi con caratteristiche analoghe a quelle 
previste nel Capitolato tecnico e nel Progetto PON FESR 10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17, 
almeno per quanto riguarda le forniture connesse alla rete LAN/WLAN, mentre non è previsto 
l’acquisto dei notebook necessari per l’accesso di rete e web, così come previsti nel progetto; 
RILEVATO che, alla data di scadenza della RDO, ovvero il 21 marzo 2016, nessuna offerta da 
parte delle 8 ditte invitate risulta pervenuta a sistema sul MEPA e che, pertanto, l’RDO è da 
considerarsi andata deserta; 
RICHIAMATI il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, e la L. 24 dicembre 2012, n. 228; 



	 	 	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” – Gioia dei Marsi (AQ) 

 
 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado – Comuni di Gioia dei Marsi, Ortucchio e Lecce dei Marsi (AQ) 
Via Lamarmora, 1 – 67055 Gioia dei Marsi (AQ) - Tel. 0863.88128 - Fax 0863.88512 – web: www.icssangiovannibosco.it 
e-mail: AQIC82500P@istruzione.it - PEC: AQIC82500P@pec.istruzione.it - Cod. Mecc.: AQIC82500P – C.F.: 81005530662 
	

VISTE le FAQ, e in particolare quelle aggiornate alla data del 18.03.2016, con cui l’Autorità di 
gestione del PON FESR “Per la scuola” ha rimosso tutte le possibili difformità che si palesavano fra 
la Convenzione CONSIP “Reti locali 5” e l’avviso della stessa Autorità di gestione Prot. n. 9035 del 
13 luglio 2016; 
RILEVATA l’esigenza di modificare la precedente Determina a contrarre Prot. n. 1125/C23 del 
25/02/2016 e di indire, in relazione all’importo finanziario, le relative procedure sia per l’acquisto 
della fornitura di rete prevista nella Convenzione CONSIP “Reti locali 5” sia per l’acquisto dei beni 
non inclusi in detta Convenzione; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisizione con ordine diretto tramite Convenzione CONSIP 
“Reti locali 5” di tutta la parte di fornitura del progetto relativamente alla fornitura di reti 
LAN/WLAN, scindendo la restante parte delle forniture relative ai PC Laptop con funzioni di 
notebook touchscreen; 
RILEVATA, pertanto, la necessità di indire, in relazione alla fornitura dei notebook, idonea 
procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. 125 del D.lgs. 16 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i.), in quanto non risultano convenzioni attive relative a PC Laptop con funzioni di notebook 
touchscreen, come previsti nel progetto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
1) Con la presente Determinazione dirigenziale è dato avvio alle procedure di acquisizione tramite: 

a) Ordine diretto con Convenzione CONSIP per l’acquisizione delle forniture relative alle reti 
LAN/WLAN di cui al Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17; 

b) Acquisto in economia con procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo n. 163 del 12.04.06 e s.m.i., promossa dall’Istituto Comprensivo “San Giovanni 
Bosco” di Gioia dei Marsi, limitatamente all’acquisto dei PC Laptop con funzione touch 
screen, mediante “Richiesta di Offerta (RdO)” nell’ambito del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA). 

 
2) La fornitura è finalizzata all’attuazione del progetto “Scuole Integrate e Connesse”, finanziato 
con fondi PON-FESR 2014-2020 relativi all’Azione per la “realizzazione/ampliamento della rete 
Lan/WLan”, Codice ID. Progetto n. 10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015-17,  CIG: ZC31859DB8 - 
CUP: F76J5001040007, e comprende la fornitura, l’installazione, l’addestramento iniziale 
all’utilizzo di attrezzature per il cablaggio e per la copertura wireless dei plessi dell’Istituto 
Comprensivo “San Giovanni Bosco” nei comuni di Gioia dei Marsi, Lecce nei Marsi, Ortucchio. A 
titolo indicativo i materiali da fornire e installare sono: 



	 	 	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” – Gioia dei Marsi (AQ) 

 
 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado – Comuni di Gioia dei Marsi, Ortucchio e Lecce dei Marsi (AQ) 
Via Lamarmora, 1 – 67055 Gioia dei Marsi (AQ) - Tel. 0863.88128 - Fax 0863.88512 – web: www.icssangiovannibosco.it 
e-mail: AQIC82500P@istruzione.it - PEC: AQIC82500P@pec.istruzione.it - Cod. Mecc.: AQIC82500P – C.F.: 81005530662 
	

Acquisizione diretta tramite Convenzione Consip “Reti locali 5” per le reti LAN/WLAN: 
- Cablaggio strutturato (Cavi, prese elettriche e di rete, scatole, torrette, connettori, ecc.): - 

Cavo rete schermato + Elettrico + Canalina doppio can.  620 metri; Scatola esterna con 
PLUG Rete elettrica E RJ45 quantità 44; 5 ciabatte; 

- Armadi di rete: 5 Armadi da muro 60x45x50; 
- Accessori per le apparecchiature di rete: 5 pannelli PATCH, 6 switch di tipo 1; 
- Apparecchiature per collegamenti alla rete: 5 UPS 700 watt; 
- Access point per interni: quantità presunta 18; 
- Formazione tecnica dei docenti e degli ATA. 

Acquisizione tramite RDO: 
- 20 PC Laptop (Notebook) con funzione touch screen. 

 
La formazione tecnica dei docenti consisterà in moduli di almeno 8 ore di training in sessioni che 
coinvolgano non più di 15 docenti.  
 
3) Gli operatori economici da invitare limitatamente alla procedura RDO in numero pari a 5 saranno 
individuati mediante indagine di mercato tramite la piattaforma informatica del MEPA, tenendo 
conto dei seguenti criteri: 

• idoneità operativa rispetto al luogo di consegna e di installazione; 
• idoneità alla realizzazione della fornitura (disponibilità a catalogo dei prodotti). 

 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente, limitatamente a quanto concerne l’RDO, è quello del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 

Art. 3 - Importo 
1) L’importo a base d’asta di gara per la la realizzazione dell’intera fornitura di cui all’art. 1 è di € 
14.434,43 (euro quattordicimilaquattrocentotrentaquattro/43) oltre IVA (€ 17.610,00 – euro 
diciasettemilaseicentodieci-compresa IVA). 
 
2) Per la fornitura di cui all’Ordine diretto tramite Convenzione Consip “Reti locali 5” l’importo 
totale presunto è pari a € 7.467,21 (euro settemilaquattrocentosessantasette/21) oltre IVA (€ 
9.110.00 – euro novemilacentodieci-compresa IVA). 
 
3) Per la fornitura dei beni di cui all’RDO MEPA l’importo totale presunto, da rideterminare, se del 
caso, all’esito dell’ordine di cui al punto 2), è pari a € 6.967,21 (euro 
seimilanovecentosessantasette/22) oltre IVA (€ 8.500,00 – euro ottomilacinquecento-compresa 
IVA). 
 

 



	 	 	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” – Gioia dei Marsi (AQ) 

 
 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado – Comuni di Gioia dei Marsi, Ortucchio e Lecce dei Marsi (AQ) 
Via Lamarmora, 1 – 67055 Gioia dei Marsi (AQ) - Tel. 0863.88128 - Fax 0863.88512 – web: www.icssangiovannibosco.it 
e-mail: AQIC82500P@istruzione.it - PEC: AQIC82500P@pec.istruzione.it - Cod. Mecc.: AQIC82500P – C.F.: 81005530662 
	

 
Art. 4 - Tempo di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario per quanto riguarda l’acquisto dei notebook, mentre sarà pari ad un 
massimo di 45 giorni per quanto riguarda la fornitura, l’installazione e il collaudo delle reti 
LAN/WLAN da parte di Telecom Italia. In ogni caso tutti i servizi, compreso il collaudo, dovranno 
essere conclusi prima del 20 luglio 2016. 
 
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Andrea Bollini”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      (Prof. Andrea BOLLINI) 

 


		2016-03-22T17:52:38+0000
	BOLLINI ANDREA




